
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  17ο  έτους  2019
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 17η) 

Στις Σέρρες, σήμερα 28 Ιουνίου 2019, ημέρα Παρασκευή και ώρα 12.00΄ μ., συνήλθε σε
τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 72 και 75 του
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της  Αυτοδιοίκησης και  της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης  -  Πρόγραμμα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  με
χρονολογία:  17 / 24-6-2019.

    Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι:

1. Χαρίτος Χρήστος, Αντιδήμαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2.  Χρυσανθίδης
Βασίλειος,  Αντιπρόεδρος,  3. Δούκας Γεώργιος,  4. Ιλανίδου – Βίλλιου Δέσποινα, 5. Κυρτάσογλου
Δημήτριος.
    
ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Γρηγοριάδης  Χρήστος, 2. Καλώτα Παναγιώτα, 3. Χατζημαργαρίτης Μαργαρίτης,
4. Χράπας Παντελής,  Μέλη.   
                

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αμέσως άρχισε η συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας
διάταξης.

Α Π Ο Φ Α Σ Η   155  / 2019

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έκθεση  εσόδων – εξόδων  Δ΄ τριμήνου  2018, για  τον  έλεγχο  υλοποίησης – εκτέλεσης
του προϋπολογισμού έτους 2018. 

Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  πριν  από  τα  θέματα  της  ημερήσιας  διάταξης  ο  κ.
Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κάλεσε τα μέλη της πριν την συζήτηση
των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης με τη διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010
να συζητήσουν το εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα «Έκθεση  εσόδων – εξόδων  Δ΄ τριμήνου  2018, για
τον  έλεγχο  υλοποίησης – εκτέλεσης του προϋπολογισμού έτους  2018» και έχοντας υπόψη την υπ΄
αριθ. 18031/11-06-2019 εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών  του Δήμου,  που έχει
ως εξής:

« κ. Πρόεδρε,

- 1 -

ΑΔΑ: 6Ψ5ΡΩ10-ΠΩΟ



Σύμφωνα με τις  υπ’ αριθμ.  ΥΑ  40038/09.09.2011 (ΦΕΚ 2007/09.09.2011/τ.Β’)  και  ΚΥΑ
7028/03.02.2004 (ΦΕΚ 253/09.02.2004/τ.Β’), το ν.3852/2010 (άρθρο 72, παρ. 1, περίπτωση β’ και
άρθρο 266, παρ. 9 -όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 43, παρ. 4 του ν.3979/2011 και το άρθρο 39
του ν.4257/2014) και την ΚΥΑ 7261/22.2.2013, με την ΚΥΑ34574/05-07-2018(ΦΕΚ2942 και 3635
Β΄) σύμφωνα με την οποία τροποποιούνται η μεθοδολογία κατάρτισης των ΟΠΔ και τα κριτήρια
επίτευξης των  στόχων οικονομικών αποτελεσμάτων,  σας υποβάλλουμε συνημμένα την  Έκθεση
εσόδων-εξόδων  Δ' τριμήνου  2018  του Δήμου Σερρών και  των  Ν.Π του   (ΚΕΔΗΣ-ΔΗΠΕΘΕ-
ΔΑΕΚΑΣ-)για  τον  έλεγχο  υλοποίησης-εκτέλεσης  του  προϋπολογισμού  έτους  2018 και
παρακαλούμε να τα θέσετε υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να τα προελέγξει και
μαζί με την σχετική έκθεση της, να τα υποβάλλει στο Δημοτικό Συμβούλιο προς έγκριση με τυχόν
διατύπωση παρατηρήσεων.

Με  την  υπ’  αριθ. 847/2017 Απόφαση  του  Δημοτικού  μας  Συμβουλίου  ψηφίστηκε  ο
εγκεκριμένος προϋπολογισμός του Δήμου μας οικονομικού έτους 2018 και εγκρίθηκε με την υπ’
αριθ. 21982+21978/5-1-2018 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης, Γεν.
Δ/νση Εσωτερικής Λειτουργίας, Δ/νση Διοίκησης, Τμήμα Διοικητικό – Οικονομικό Ν. Σερρών.

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου αφού έλαβε υπόψη της: 
 την  περίπτωση β της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του ν. 3852/2010,
 την παρ.9 του άρθρου 266 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 43, παρ. 4 του

ν. 3979/2011 και το άρθρο 39 του ν.4257/2014,
 τις  υπ’  αριθμ.  υπουργικές  αποφάσεις  40038/09.09.2011  (ΦΕΚ  2007/09.09.2011/τ.Β’)  και

7028/03.02.2004 (ΦΕΚ 253/09.02.2004/τ.Β’),
 την ΚΥΑ 34574/05-07-2018(ΦΕΚ2942 και 3635 Β΄)
 την υπ’ αριθ. 847/2017   Απόφαση του Δημοτικού μας Συμβουλίου με την οποία ψηφίστηκε ο

εγκεκριμένος προϋπολογισμός του Δήμου μας οικονομικού έτους 2018 και εγκρίθηκε με την υπ’
αριθ.  21982+21978/5-1-2018  Απόφαση της  Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης,
Γεν.  Δ/νση  Εσωτερικής  Λειτουργίας,  Δ/νση Διοίκησης,  Τμήμα Διοικητικό  –  Οικονομικό  Ν.
Σερρών, 

 τα  έσοδα -  έξοδα και  γενικά  τα  οικονομικά δεδομένα,  όπως  αποτυπώνονται  στα  βιβλία  και
στοιχεία του Δήμου Σερρών.

Εισηγούμαστε προς την Οικονομική Επιτροπή

α. Τα στοιχεία που πρέπει να περιλαμβάνονται στην τριμηνιαία έκθεση Δ' τριμήνου του έτους 2018,
ως  προς  τα  αποτελέσματα  εκτέλεσης  του  προϋπολογισμού,  που  υποβάλλεται  στο  Δημοτικό
Συμβούλιο από την Οικονομική Επιτροπή, εμφανίζονται στους συνημμένους πίνακες, όπως έχουν
συμπληρωθεί από την Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου, με βάση  τα πραγματοποιηθέντα έσοδα-
έξοδα και γενικά τα οικονομικά δεδομένα, όπως αποτυπώνονται στα βιβλία και στοιχεία του Δήμου
Σερρών.
Συγκεκριμένα διαβιβάζονται στην οικονομική επιτροπή τα κάτωθι έγγραφα / πίνακες: 
-  Αποτελέσματα  εκτέλεσης  προϋπολογισμού  εσόδων  Δ' τριμήνου  του  έτους  2018 (σχ.  ΥΑ
40038/09.09.2011 - ΦΕΚ 2007/09.09.2011/τ.Β’),
-  Αποτελέσματα  εκτέλεσης  προϋπολογισμού  δαπανών  Δ' τριμήνου  του  έτους  2018 (σχ.  ΥΑ
40038/09.09.2011 - ΦΕΚ 2007/09.09.2011/τ.Β’),
-  Αποτελέσματα εκτέλεσης  προϋπολογισμού-απολογισμού εσόδων-εξόδων Δ' τριμήνου του έτους
2018 κατά  το  πρότυπο  της  συνοπτικής  κατάστασης  (σχ.  ΚΥΑ  7028/03.02.2004  -  ΦΕΚ
253/09.02.2004/τ.Β’),
 
β. Αναφορικά με τον Δήμο Σερρών σύμφωνα με την νέα μεθοδολογία:
-    Η απόκλιση οικονομικού αποτελέσματος ΟΠΔ του Δ' Τριμήνου για τα ίδια έσοδα ήταν θετική
κατά 29,41%. Οσον αφορά τα ίδια έσοδα η εκτέλεση υπερκάλυψε τον στόχο. Η απόκλιση ιδίων
εσόδων & εσόδων ΠΟΕ ήταν επίσης θετική κατά 6,18%.

- 2 -

ΑΔΑ: 6Ψ5ΡΩ10-ΠΩΟ



γ. Όσον αφορά τα  Ν.Π. του Δήμου Σερρών: 
 α) Η  ΔΑΕΚΑΣ η οποία βρίσκεται σε στάδιο εκκαθάρισης δεν κατέθεσε απολογιστικά τα έσοδα
του Δ' Τριμήνου 2018. 
β) Στην ΚΕΔΗΣ σύμφωνα με το αριθ.πρωτ.33145/25-10-18 έγγραφο της
   Από την εκτέλεση του προϋπολογισμού προέκυψε πλεόνασμα χρηματοδότησης των απλήρωτων
υποχρεώσεων κατά το ποσό των 795.922,43€. Συνεπώς, η απόκλιση από τον αρχικό στόχο είναι
θετική , η οποία αντιστοιχεί στο 23,68% του στόχου των ταμειακών εισροών (σύνολο εσόδων και
διαθέσιμα έναρξης) που έχει τεθεί στο ΟΠΔ. 
    Οσον αφορά τα έσοδα η ΚΕΔΗΣ είχε θέσει στόχο να εισπράξει έως το τέλος του Δ ́ τριμήνου
έτους 2018  το ποσό των  45.000,00 € από ίδια έσοδα και έσοδα ΠΟΕ. Τελικά, κατά την εκτέλεση
του  προϋπολογισμού,  συγκέντρωσε  το  ποσό  των  54.203,21€.  Συνεπώς,  το  πλεόνασμα  επί  του
αρχικού στόχου ανέρχεται σε 9.203,21€ ή στο 20,45% του στόχου που έχει τεθεί στο ΟΠΔ. 
 τα πραγματοποιηθέντα έσοδα του Δ' Τριμήνου 2018 ανήλθαν στα 463.394,82  € έναντι στόχου
576.540,86 € με  αρνητική απόκλιση ποσού 113.146,04€. Οι πραγματοποιηθείσες δαπάνες  ήταν
503.161,62€ έναντι στόχου  867.739,47 € με θετική απόκλιση  ποσού   365.577,85€.   
γ) Στο ΔΗ.Κ.Ε .ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ ΣΕΡΡΩΝ σύμφωνα με το αριθ.πρωτ. 33110/25-10-18 έγγραφο του. 
Κατά την κατάρτιση του ΟΠΔ, το ΔΗΠΕΘΕ είχε θέσει ως στόχο, στις 31.12.2018 το ύψος των
διαθεσίμων του να επαρκεί για τη χρηματοδότηση των απλήρωτων υποχρεώσεων του. Από την
εκτέλεση  του  προϋπολογισμού  προέκυψε  πλεόνασμα  χρηματοδότησης  των  απλήρωτων
υποχρεώσεων κατά το ποσό των 160.758,35€. Συνεπώς, η απόκλιση από τον αρχικό στόχο είναι
θετική και η οποία αντιστοιχεί στο 26,03% του στόχου των ταμειακών εισροών (σύνολο εσόδων
και διαθέσιμα έναρξης) που έχει τεθεί στο ΟΠΔ. 
Οσον αφορά τα ίδια έσοδα και έσοδα ΠΟΕ είχε θέσει στόχο να εισπράξει έως το τέλος του Δ ́
τριμήνου  έτους 2018  το ποσό των  111.076,93 €. Τελικά, κατά την εκτέλεση του προϋπολογισμού,
συγκέντρωσε το ποσό των 64.990,96 €. Συνεπώς, η υστέρηση επί του αρχικού στόχου ανέρχεται σε
46.085,97 ή στο -41,49% του στόχου που έχει τεθεί στο ΟΠΔ. 
-Τα έξοδα του Δ'  Τριμήνου  ανήλθαν στα   189.068,44€ έναντι  στόχου 342.978,27  με θετική
απόκλιση 44,87% ».  

Στη συνέχεια η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:  
 την  περίπτωση β της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του ν. 3852/2010,
 την παρ.9 του άρθρου 266 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 43, παρ. 4 του

ν. 3979/2011 και το άρθρο 39 του ν.4257/2014,
 τις  υπ’  αριθμ.  υπουργικές  αποφάσεις  40038/09.09.2011  (ΦΕΚ  2007/09.09.2011/τ.Β’)  και

7028/03.02.2004 (ΦΕΚ 253/09.02.2004/τ.Β’),
 την ΚΥΑ 34574/05-07-2018 (ΦΕΚ 2942 και 3635 Β΄)
 την υπ’ αριθ.  847/2017 Απόφαση του Δημοτικού μας Συμβουλίου με την οποία ψηφίστηκε ο

εγκεκριμένος προϋπολογισμός του Δήμου μας οικονομικού έτους 2018 και εγκρίθηκε με την υπ’
αριθ.  21982+21978/5-1-2018  Απόφαση της  Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης,
Γεν.  Δ/νση  Εσωτερικής  Λειτουργίας,  Δ/νση Διοίκησης,  Τμήμα Διοικητικό  –  Οικονομικό  Ν.
Σερρών, 

 τα  έσοδα-  έξοδα  και  γενικά  τα  οικονομικά  δεδομένα,  όπως  αποτυπώνονται  στα  βιβλία  και
στοιχεία του Δήμου Σερρών.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α) Διαπιστώνει ότι το θέμα «Έκθεση εσόδων – εξόδων  Δ΄ τριμήνου 2018, για τον έλεγχο υλοποίησης –
εκτέλεσης του προϋπολογισμού έτους 2018», έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος.

Β)  Διαπιστώνεται,  σύμφωνα με την  πορεία  και  την εκτίμηση είσπραξης των εσόδων,  ότι  στον
προϋπολογισμό δεν έχουν εγγραφεί υπερεκτιμημένα έσοδα ή έσοδα που εκτιμάται ότι δεν θα
εισπραχθούν έως το τέλος της χρήσης και δεν επιβάλλεται ανάγκη για αναμόρφωση. 

- 3 -

ΑΔΑ: 6Ψ5ΡΩ10-ΠΩΟ



Υποβάλλει συνημμένη συνοπτική κατάσταση απολογισμού του Δ΄ Τριμήνου έτους 2018 στο
Δημοτικό Συμβούλιο προς έγκριση με τυχόν διατύπωση παρατηρήσεων.

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

                   Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

               Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                 ΧΑΡΙΤΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ                                             
       ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΙΚ/ΚΩΝ-
       ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –
    ΗΛΕΚΤΡ. ΔΙΑΚΥΒ.- ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                           
          & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

                                                                                                     ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                                        1)  Χρυσανθίδης Βασίλειος 
 

2)  Δούκας Γεώργιος

3)  Ιλανίδου – Βίλλιου Δέσποινα

 4)  Κυρτάσογλου Δημήτριος

Σέρρες  09 - 07 - 2019

Πιστό Αντίγραφο

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑΔΕ ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: 6Ψ5ΡΩ10-ΠΩΟ


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2019-07-09T10:06:10+0300
	Athens




